АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

634050, пр. Кирова д. 10, г. Томск, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: tomsk.info@arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

Дело № А67- 555/2025

г. Томск

04 марта 2025 года

26 февраля 2025 года оглашена резолютивная часть решения

Арбитражный суд Томской области в составе судьи С.Ю. Федоровой,

При ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Овчаренко Э.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Томской области (634041, 

<

...>,  ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

к Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>; 636733, 

<

...>)

о взыскании штрафных санкций в размере 4000 руб. за непредставление в установленный законом срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме СЗВ-М за август, октябрь 2021 года; по форме ЕФС-1 по форме ЕФС-1 о дате начала договора и дате окончания договор,

без участия представителей (извещены);

У С Т А Н О В И Л:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Томской области (далее – ОСФР по Томской области, заявитель) обратилось в Арбитражный суд Томской области с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области 4000 рублей штрафных санкций за непредставление в установленный законом срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме СЗВ-М за август, октябрь 2021 года; по форме ЕФС-1 о дате начала договоров и дате окончания договоров с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 Определением арбитражного суда от 26.12.2024 по делу №А67-11935/2024 было отказано в принятии заявления о выдаче судебного приказа.

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Томской области обратилось в Арбитражный суд Томской области с заявлением о взыскании с Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области 4000 рублей штрафных санкций за непредставление в установленный законом срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме СЗВ-М за август, октябрь 2021 года; по форме ЕФС-1 о дате начала договоров и дате окончания договоров с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

В обоснование заявления Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Томской области пояснило, что в ходе проведения проверки достоверности, правильности заполнения полноты и своевременности представления сведений для индивидуального (персонифицированного), а также порядка представления сведений в форме электронного документа в отношении Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области установлено, что страхователем с нарушением установленного срока представлены сведения по форме СЗВ-М по типу «доп» за август, октябрь 2021 года в отношении двух застрахованных лиц. Кроме того, Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области  своевременно не были представлены сведения о дате начала договоров и дате окончания договоров с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, чем нарушены пункт 6 статьи 112 Закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования».

Определением арбитражного суда от 03.11.2024 заявление принято, возбуждено производство по делу.

Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области, извещенная надлежащим образом о дате и месте рассмотрения дела, явку в судебное заседание не обеспечила, отзыв на заявление не представила.

Представители сторон, извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание явку своих представителей не обеспечили. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие представителей заявителя, ответчика.

Суд, изучив материалы дела и представленные доказательства, считает установленными следующие обстоятельства.

14.09.2021 Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области своевременно представило в ОСФР по Томской области сведения о двадцати восьми застрахованных лицах по форме СЗВ-М по типу «исх» за август 2021 года. Впоследствии, 16.08.2024 с нарушением установленного срока Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области  направило данные в отношении ещё одного человека по форме СЗВ-М по типу «доп» за  август 2021 года.

18.09.2024  по результатам рассмотрения материалов о нарушении вынесено Решение №080S19240001737 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» в виде штрафа в размере 500 руб.

12.11.2021 Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области своевременно представило в ОСФР по Томской области сведения о восемнадцати застрахованных лицах по форме СЗВ-М по типу «исх» за октябрь 2021 года. Впоследствии, 16.08.2024 с нарушением установленного срока Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области  направило данные в отношении ещё одного человека по форме СЗВ-М по типу «доп» за  октябрь 2021 года.

18.09.2024  по результатам рассмотрения материалов о нарушении вынесено Решение №080S19240001738 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» в виде штрафа в размере 500 руб.

29.02.2024 Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области представлены сведения о трудовой деятельности в отношении ФИО1 – кадровое мероприятие «начало договора гражданско-правого характера» (далее – ГПХ) – 01.01.2024.

03.05.2024 по результатам рассмотрения материалов о нарушении вынесено Решение №080S19240000872 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» в виде штрафа в размере 500 руб.

06.08.2024 Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области представлены сведения о трудовой деятельности в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5: кадровое мероприятие «окончание договора ГПХ» - 31.07.2024.

05.09.2024 страхователем в ОСФР по Томской области представлены возражения, в соответствии с которыми у Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области по техническим причинам отсутствовала возможность своевременно отправить отчет. После устранения технических неполадок сведения были направлены 06.08.2024 в установленном порядке.

27.09.2024  по результатам рассмотрения материалов о нарушении вынесено Решение №080S19240001839 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» в виде штрафа в размере 2 500 руб.

Страхователь установленные суммы штрафных санкций не оплатил.

Взыскание суммы штрафа в размере 4 000 руб., не уплаченной ответчиком в добровольном порядке, является предметом требований заявителя по настоящему делу.

При разрешении спора суд исходит из следующего.

В силу статьи 213 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с федеральным законом контрольными функциями (далее – контрольные органы), вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, если федеральным законом не предусмотрен иной порядок их взыскания.

Заявление о взыскании подается в арбитражный суд, если не исполнено требование заявителя об уплате взыскиваемой суммы в добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок уплаты.

Основы государственного регулирования обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации, правоотношения в системе обязательного пенсионного страхования, а также правовое положение субъектов обязательного пенсионного страхования, основания возникновения и порядок осуществления их прав и обязанностей, ответственность субъектов обязательного пенсионного страхования, регулируются Федеральным законом от 15.12.2001 №167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее – Закон №167-ФЗ).

Застрахованные лица – это лица, на которых распространяется обязательное пенсионное страхование в соответствии с настоящим Федеральным законом. Застрахованными лицами являются граждане Российской Федерации (пункт 1 статьи 7 Федерального закона №167-ФЗ).

При представлении единой формы сведений в электронной форме соответствующий орган Фонда направляет страхователю подтверждение приема указанной единой формы сведений в форме электронного документа.

Порядок электронного документооборота между страхователями и Фондом при представлении сведений для индивидуального (персонифицированного) учета устанавливается Фондом.

Уполномоченный представитель страхователя – юридического лица осуществляет свои полномочия на основании доверенности, выдаваемой в порядке, установленном гражданским законодательством, в том числе доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Уполномоченный представитель страхователя – индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, или доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Форматы указанных электронных документов утверждаются Фондом.

Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 – 6 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда по месту своей регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 8 настоящей статьи, - в налоговые органы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии;

4) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 настоящего Федерального закона;

5) дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам;

6) сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»;

7) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости;

8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии, иных видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения (пункт 6 статьи Федерального закона № 27-ФЗ).

Статья 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица

Из материалов дела следует, что Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области 14.09.2021 своевременно подало сведения о двадцати восьми застрахованных лицах за август 2021 года, не представив сведения об одном застрахованном лице.

Обнаружив ошибку, страхователь 16.08.2024 самостоятельно представил уточненные (исправленные) сведения в отношении одного лица, что исключает применение финансовых санкций к страхователю. Акт о выявлении правонарушения был составлен 21.08.2024, то есть после представления дополнительных сведений ответчиком.

12.11.2021 Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области своевременно подала сведения о восемнадцати застрахованных лицах за октябрь 2021 года, не представив сведения об одном застрахованном лице.

Обнаружив ошибку, страхователь 16.08.2024 самостоятельно представил уточненные (исправленные) сведения в отношении одного лица, что исключает применение финансовых санкций к страхователю. Акт о выявлении правонарушения был составлен 21.08.2024, то есть после представления дополнительных сведений ответчиком.

В силу статьи 15 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда Российской Федерации. Представление корректирующих сведений также предусмотрено Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.12.2016 № 766н (далее – Инструкция №766н), действующей до 26.07.2020, и Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.04.2020 № 211н (далее – Инструкция № 211н).

Инструкция № 766н, действующая в спорный период, предусматривает, что страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных и принятых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются (абзац третий пункта 39 Инструкции №766н).

Статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ не установлен срок, в течение которого страхователь самостоятельно может выявить ошибку ил неполноту в представленных в Пенсионный фонд сведениях до их обнаружения Пенсионным фондом, и представить в Пенсионный фонд достоверные сведения (уточненные/исправленные).

Взаимосвязанные положения статьи 15 Федерального закона № 27-ФЗ и Инструкции позволяют установить, что исправления и корректировки сведений при выявлении страхователем ошибки (ошибок) в ранее представленных сведениях в отношении застрахованных лиц вносятся в форму СЗВ-М в особом порядке и не квалифицируются в качестве правонарушения, предусмотренного статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ.

В случае если страхователь самостоятельно выявил ошибку и представил достоверные сведения по персонифицированному учету, финансовые санкции по ст. 17 Закона № 27-ФЗ не применяются. В этом случае следует исходить из того, что любая санкция должна применяться с учетом ряда принципов: виновность и противоправность деяния, соразмерность наказания, презумпция невиновности (Определением Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2018 № 303-КГ18-99).

Из анализа действующего налогового и пенсионного законодательства следует воля законодателя на поощрение добросовестных плательщиков и освобождения их от ответственности в случае самостоятельного выявления ими ошибок и устранения их путем предоставления соответствующих сведений в контролирующие органы.

Данный подход направлен на стимулирование плательщиков налогов, сборов и иных платежей на самостоятельное исправление допущенных ошибок при предоставлении установленной нормативными актами отчетности, на более оперативную обработку сведений индивидуального (персонифицированного) учета Пенсионным фондом Российской Федерации.

Анализ приведенных положений законодательства в совокупности с разъяснениями Конституционного Суда Российской Федерации позволяет прийти к выводу о том, что привлечению к ответственности за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования подлежит лицо, виновное в совершении правонарушения, если не установлено обстоятельств, исключающих вину правонарушителя, к которым, в частности, могут быть отнесены действия страхователя по самостоятельному выявлению и устранению ошибок (недочетов, несоответствий и т.п.) в представленных сведениях в установленный срок.

Указанные фондом доводы, по сути, лишают страхователя возможности без штрафной санкции в случае обнаружения ошибок в представленных сведениях за определенный период исправить ошибку и представить дополнительные сведения в отношении не вошедших в первоначальные сведения застрахованных лиц, что нельзя признать правомерным.

По правилам статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии с частью 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области самостоятельно обнаружила ошибку и устранила ее. При таких обстоятельствах у заявителя не имелось оснований для привлечения ответчика к ответственности в соответствии с абзацем 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» по факту несвоевременного представления сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август, октябрь 2021 года.

Факт совершения Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области указанного правонарушения не нашел подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Суд приходит к выводу о том, что оснований для привлечения Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области к ответственности за несвоевременное предоставление сведений за август, октябрь 2021 года по форме СЗВ-М по типу «доп» не имеется. Требование ОСФР в данной части не обосновано.

Оценив в порядке, предусмотренном статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации имеющиеся в материалах дела доказательства на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности по отдельности и взаимной связи в их совокупности, арбитражный суд с учетом установленных фактических обстоятельств приходит к выводу, что в удовлетворении заявленных требований в указанной части следует отказать.

Согласно представленным материалам кадровое мероприятие «начало договора ГПХ» с застрахованным лицом ФИО1 – 01.01.2024.

Страхователю следовало представить указанные сведения не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора. Между тем, сведения о трудовой деятельности ФИО1, представлены страхователем 29.02.2024.

Таким образом, материалами дела подтверждено, что Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области нарушен пункт 6 статьи 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования».

Суд соглашается с выводами ОСФР по Томской области в данной части, и находит решение №080S19240000872 от 03.05.2024 законным и обоснованным.

В соответствии с представленными материалами, кадровое мероприятие «окончание договора ГПХ» с застрахованными лицами ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 – 31.07.2024.

Страхователю следовало представить указанные сведения не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора. Между тем, сведения о трудовой деятельности  ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 представлены страхователем 06.08.2024.

Факт совершения правонарушения установлен ОСФР по Томской области.

Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области 05.09.2024 были направлены возражения в ОСФР по Томской области, об отсутствии возможности своевременно отправить отчет в связи с возникновением технических неполадок. ОСФР по Томской области не приняло во внимания указанные возражения, указав, что представление сведений в порядке формализованного документооборота не предусмотрено.

Суд приходит к выводу о том, что указанные страхователем обстоятельства не могут быть признаны обстоятельствами исключающими вину заинтересованного лица в совершении правонарушения, поскольку не отвечают признакам объективности и непредвиденности.

При этом суд полагает, что именно на заявителе лежит обязанность по организации надлежащего взаимодействия с Фондом. Приведенные ответчиком обстоятельства не свидетельствуют об объективных препятствиях, не позволявших в установленный срок направить в адрес фонда необходимые сведения для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В данном случае ответчиком не представлено доказательств, что нарушение срока представления сведений вызвано чрезвычайными или находившимися вне воли лица обстоятельствами.

Кроме того, наличие технического сбоя на стороне оператора электронного документооборота, услугами которого пользуется страхователь, не снимает вины со страхователя, поскольку выбор оператора программного обеспечения, им используемого, и соответственно риски, связанные с работоспособностью применяемого программного обеспечения, несет сам страхователь в соответствии с частью 3 статьи 15.2 Закона № 255-ФЗ.

Нарушение работы компьютерного обеспечения относится к организационным решениям хозяйствующего субъекта, в связи с чем не могут признаваться основаниями для освобождения от ответственности за совершение правонарушения.

Доказательств наличия чрезвычайных обстоятельств, не позволивших в установленные законом сроки направить необходимые сведения для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, заинтересованным лицом в материалы дела не представлено.

Таким образом, материалами дела подтверждено, что Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области нарушен пункт 6 статьи 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования».

Таким образом, решение о привлечении к ответственности за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации №080S19240001839 от 27.09.2024 вынесено в соответствии с положениями Закона № 27-ФЗ, а потому арбитражный суд приходит к выводу о правомерности привлечения  Администрацией Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области к ответственности.

Размер и расчет штрафа судом проверены.

Поскольку уплата штрафов по требованиям об уплате финансовых санкций, направленным органом пенсионного фонда в адрес ответчика не произведена, ответчиком доказательств уплаты штрафа и несостоятельности доводов заявителя в арбитражный суд не представлено, требования ОСФР по Томской области являются обоснованными.

Оценив в порядке, предусмотренном статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации имеющиеся в материалах дела доказательства на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности по отдельности и взаимной связи в их совокупности, арбитражный суд с учетом установленных фактических обстоятельств приходит к выводу, что требования заявителя подлежат частичному удовлетворению.

С ответчика подлежат взысканию штрафные санкции в размере 3 000 руб. за непредставление в установленный законом срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме за непредставление в установленный срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме  ЕФС-1 о дате начала договора ГПХ с 29.02.2024 (ФИО1); дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО2), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО3), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО3),  дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО4), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО5).

В удовлетворении остальной части заявленных требований суд отказывает.

Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Администрация Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты государственной пошлины освобождена, в связи с чем на основании части 3 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации по результатам рассмотрения заявления государственная пошлина с ответчика не взыскивается.

Руководствуясь статьями 9, 67, 68, 71, 167 - 170, 176, 180, 181, 214 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

РЕШИЛ:

Заявление Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Томской области удовлетворить частично.

Взыскать с Администрации Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>; 636733, 

<

...>) в пользу соответствующего бюджета штрафные санкции в размере 3000 руб. за непредставление в установленный срок сведений о застрахованных лицах для персонифицированного учета по форме  ЕФС-1 о дате начала договора ГПХ с 29.02.2024 (ФИО1); дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО2), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО3), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО3),  дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО4), дате окончания договора ГПХ с 31.07.2024 (ФИО5).

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления решения в полном объеме) путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Томской области.

Судья                                                                            С.Ю. Федорова